
Abstract 14:1

Torsdag den 5:e september 15:45-17:15 Stora salen

Det radiologiska utlåtandet: Innehåll, bedömning/konklusion, svarsmallar.

*Elna-Marie Larsson, BFC/Röntgen, Akademiska sjukhuset, Uppsala
elna-marie.larsson@radiol.uu.se*

Det radiologiska utlåtandet: Talspråk eller skriftspråk?

Johan Wikström, BFC/Röntgen, Akademiska sjukhuset, Uppsala

Klinikern behöver hjälp av oss radiologer för att ställa rätt diagnos och ta ställning till ny eller fortsatt behandling. Vår bedömning av radiologiska bilder måste förmedlas på ett kort, klart och konklusivt sätt i det radiologiska utlåtandet.

Utlåtandets rubrik bör vara standardiserad för olika typer av undersökningar. Ange alltid om kontrastmedel tillförts eller inte. Beskriv fynden och börja gärna med det viktigaste, följt av mindre viktiga fynd och bifynd. Besvara remittentens huvudfrågeställning. Svarsmallar kan vara till stor nytta för systematisk och koncis beskrivning av t.ex. tumörer, multipel skleros, demens. Kvantitativ information, t.ex. visuell gradering enligt skalor, linjära mått, volymer eller numeriska värden på vävnadsegenskaper, ökar i betydelse och vi måste standardisera både hur vi mäter och hur vi redovisar resultaten i utlåtandet. Jämförelse med tidigare radiologiska undersökningar bör alltid göras, eftersom progress/regress med olika hastighet har stor betydelse för bedömning av sjukdomens karaktär eller behandlingssvar.

En kort bedömning eller konklusion sammanfattar fynden med tolkning i relation till klinisk misstanke och andra utförda radiologiska undersökningar. Ge råd om möjlig fortsatt radiologisk utredning eller kontroll i oklara fall. Undvik att bestämt rekommendera specifika kompletterande undersökningar, om du inte är insatt i den kliniska bilden. Klinikern kanske inte önskar utreda vidare p.g.a. andra omständigheter, och då blir det både onödigt och dyrt med ytterligare undersökningar med mer avancerade metoder.

Den språkliga utformningen av utlåtandet har stor betydelse för att vi ska få fram vårt budskap. Språket ska vara tydligt, korrekt och förtroendeingivande.